



# Ministerio de Educación Superior, Ciencia y Tecnología

"Año de La Consolidación de la Seguridad Alimentaria"

Libro Banco  
Banco Central de la República Dominicana  
Del 1ero al 31 de Diciembre 2020

Cuenta Bancaria No:			2262801000001		
Becas y Viajes de Estudios Moneda: Dólar			Balance Inicial:		2,742.42
Fecha	No. Ck/Transf.	Descripción	Debito	Credito	Balance
07/12/2020	TR-MESCYT1248/2020	BANCO DE RESERVAS DE LA REP. DOM.TRANSFERENCIA REALIZADA DESDE LA CUENTA DE BECAS Y VIAJES DE ESTUDIOS A LA CUENTA DE BANCO CENTRAL US\$, CON LA FINALIDAD DE CUBRIR DESEMBOLSOS DEL PROGRAMA DE BECAS INTERNACIONALES. RDS32 203.105.06	549,072.55		551,814.97
08/12/2020	TR-0426	INDEPENDIENTE 1 2020, PAGO CUOTA 8 Y 9/24, 7 Y 8/26, 6 Y 7/12, 6 Y 7/36, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2020 DE 09 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.		12,500.00	539,314.97
08/12/2020	TR-0426	INDEPENDIENTE 2-2020, PAGO CUOTA 3 Y 4/45 Y 8 Y 9/35 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2020 DE 02 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.		2,400.00	536,914.97
08/12/2020	TR-0426	INDEPENDIENTE 1-2019, PAGO CUOTA 21 Y 22/60 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2020 DE 02 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.		3,350.00	533,564.97
08/12/2020	TR-0426	INDEPENDIENTE 2019, PAGO CUOTA 15 Y 16/21,16 Y 17/22, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2020 DE 11 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.		11,600.00	521,964.97
08/12/2020	TR-0426	INDEPENDIENTE 3-2019, PAGO CUOTA 12 Y 13/22, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2020 DE 06 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.		7,200.00	514,764.97
08/12/2020	TR-0426	UNIVERSIDAD DE RUSIA 2017, PAGO CUOTA 34 Y 35/36 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2020 DE BECARIA ROSELY MARIA RODRIGUEZ.		1,000.00	513,764.97
08/12/2020	TR-0426	UNIVERSIDAD DE RUSIA 2018, PAGO CUOTA 27 Y 28/46 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2020 DE 04 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.		3,200.00	510,564.97
08/12/2020	TR-0427	UNIVERSIDAD DE RUSIA AMISTAD DE LOS PUEBLOS, PAGO CUOTA 7 Y 8/38 Y 7 Y 8/14 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2020 DE 10		8,000.00	502,564.97
08/12/2020	TR-0427	UNIVERSIDAD MOSCOW, PAGO CUOTA 7 Y 8/38 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2020 DE 04 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.		3,200.00	499,364.97
08/12/2020	TR-0427	NEW CASTLE UNIVERSITY, PAGO CUOTA 11 Y 12/36 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2020 DE BECARIO LEMIC MELO BELTRE.		2,665.48	496,699.49
08/12/2020	TR-0427	UNIVERSIDAD OF WOLVERHAMPTON, PAGO CUOTA 26 Y 27/36 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2020 DE BECARIO HAMLET DAVID REYNOSO.		2,665.48	494,034.01
08/12/2020	TR-0427	UNIVERSIDAD AMISTAD DE LOS PUELOS, PAGO CUOTA 27/36 CORRESPONDIENTE A ALOJAMIENTO Y MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE 2020 DE 09 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.		4,500.00	489,534.01
08/12/2020	TR-0427	UNIVERSIDAD AMISTAD DE LOS PUELOS, PAGO CUOTA 28/36 CORRESPONDIENTE A ALOJAMIENTO Y MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE 2020 DE 09 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.		4,500.00	485,034.01
08/12/2020	TR-0428	UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE MONTERREY, PAGO CUOTA 11 Y 12/12 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2020 DE BECARIO ROGER BAEZ CHEVALIER.		800.00	484,234.01
08/12/2020	TR-0428	FACULTAD ESPECIALIZADA EN ODONTOLOGIA, PAGO CUOTA 25/30 CORRESPONDIENTE A ALOJAMIENTO Y MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE 2020 DE 05 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.		2,375.00	481,859.01
08/12/2020	TR-0428	FACULTAD ESPECIALIZADA EN ODONTOLOGIA, PAGO CUOTA 26/30 CORRESPONDIENTE A ALOJAMIENTO Y MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE 2020 DE 05 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.		2,375.00	479,484.01
08/12/2020	TR-0428	INDEPENDIENTE 3-2016, PAGO CUOTA 47 Y 48/49 Y 50 Y 51/51 CORRESPONDIENTE A ALOJAMIENTO Y MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE 2020 DE 02 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.		1,600.00	477,884.01
08/12/2020	TR-0428	INDEPENDIENTE 6-2017, PAGO CUOTA 37 Y 38/46 Y 44 Y 45/52 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE 2020 DE 09 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.		9,200.00	468,684.01
08/12/2020	TR-0428	INDEPENDIENTE BRASIL, PAGO CUOTA 58 Y 59/60 Y 38 Y 39/48 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE 2020 DE 07 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.		5,600.00	463,084.01
08/12/2020	TR-0429	INDEPENDIENTE 3-2016, PAGO CUOTA 11/24 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE BECARIO NESTOR BELLJARD.		1,600.00	461,484.01
08/12/2020	TR-0429	PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE, PAGO CUOTA 21/25 Y 22/25, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE 2020 DE 02 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.		3,000.00	458,484.01
08/12/2020	TR-0429	UNIVERSIDAD DE ILLINOIS, PAGO CUOTA 11/24 Y 12/24 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE 2020 DE LA BECARIA RAQUEL FERNANDEZ.		2,800.00	455,684.01
08/12/2020	TR-0429	UNIVERSIDAD ADAMS, PAGO CUOTA 25 Y 26/36, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2020 DE 02 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.		2,100.84	453,583.17
08/12/2020	TR-0430	INDEPENDIENTE 2-2020, 5TO. PAGO MATRÍCULA MES DE OCTUBRE 2020 DE BECARIA MARIA JOSÉ GABRIELA.		5,020.00	448,563.17

*[Handwritten signature and initials]*



08/12/2020	TR-0430	INDEPENDIENTE 2-2020, PRIMER PAGO MATRÍCULA CORRESPONDIENTE A MES DE SEPTIEMBRE 2020 DE BECARIA ANYEL ISOLINA	8,703.50	439,859.87
08/12/2020	TR-0430	INDEPENDIENTE 2-2020, PAGO CUOTA 1 Y 2/8 MATRÍCULA DE BECARIA AMELIA LUCIA ANDUJAR	19,052.00	420,807.87
08/12/2020	TR-0431	INDEPENDIENTE 1-2018, PAGO CUOTA 17 Y 18/20 CORRESPONDIENTE A MATRÍCULA MES DE NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2020 DE BECARIO JUAN LEONARDO PÉREZ	974.00	419,833.87
08/12/2020	TR-0431	INDEPENDIENTE 1-2019, PAGO CUOTA 19 Y 20/34 CORRESPONDIENTE A MATRÍCULA MENSUAL DE BECARIO JOEL ANDRÉS ACOSTA	1,289.86	418,543.81
08/12/2020	TR-0432	FLORIDA POLYTECHNIC UNIVERSITY, PAGO COMPLETIVO FACTURA CN-2000213 D/F 24/05/2020, CORRESPONDIENTE A LA MATRÍCULA DE LOS BECARIOS JEAN MENIEUR PEREYRA Y HEYLIN GONZÁLEZ	26,811.00	391,732.81
08/12/2020	TR-0432	STONY BROOK UNIVERSITY, 1ER. PAGO MATRÍCULA BECARIA NATALIE ESCOTTO POLANCO	27,807.21	363,925.60
08/12/2020	TR-0432	UNIVERSITY OF ILLINOIS, 2DO. PAGO MATRÍCULA BECARIA RAQUEL FERNANDEZ VIÑAS	16,100.00	347,825.60
08/12/2020	TR-0432	UNIVERSITY OF BRISTOL, PAGO FACTURA S/N D/F 09/10/2020 POR CONCEPTO DE MATRÍCULA DE LOS BECARIOS NOEL RODRÍGUEZ Y EMY GERONIMO, CURSO 2020-2021.	41,842.45	305,983.15
08/12/2020	TR-0432	CONCORDIA UNIVERSITY, PAGO 2/3 CORRESPONDIENTE A 5 BECARIOS DEL PROGRAMA 2019-2021 SEGÚN FACTURA S/N D/F04/11/2020 DE VERANO-OTOÑO 2020.	28,500.00	277,483.15
08/12/2020	TR-0433	INDEPENDIENTE 1-2018, PAGO CUOTA 28 Y 29/32 Y 3 Y 4/10, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2020 DE 03 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.	4,000.00	273,483.15
08/12/2020	TR-0433	INDEPENDIENTE 2-2018, PAGO CUOTA 25 Y 26/33, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2020 DE 03 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.	2,800.00	270,683.15
08/12/2020	TR-0434	INDEPENDIENTE 6-2017, PAGO CUOTA DE LA 29 A LA 36 /36 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE MAYO/DICIEMBRE 2020 DE BECARIA ELIZABETH MARIA SURIEL.	3,200.00	267,483.15
08/12/2020	TR-0435	INDEPENDIENTE 2-2019, PAGO 16, 17 Y 18 CORRESPONDIENTE DE MATRÍCULA MES DE OCTUBRE/DICIEMBRE 2020 DE BECARIO JONATHAN RODRIGUEZ	1,974.57	265,508.58
08/12/2020	TR-0435	INDEPENDIENTE 2-2019, PAGO CUOTA 4/6 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE NOVIEMBRE 2020 DE BECARIA ROSALIA CARBONELL LARA	10,862.50	254,646.08
08/12/2020	TR-0435	INDEPENDIENTE 2-2019, 4TO. Y ÚLTIMO PAGO MATRÍCULA MES DE NOVIEMBRE 2020 DE BECARIA SILVIA VALENZUELA PERROTTA	12,560.00	242,086.08
08/12/2020	TR-0435	INDEPENDIENTE 3-2019, 4TO. PAGO MATRÍCULA MES DE NOVIEMBRE 2020 DE BECARIA NICOLE AIMEE NUÑEZ	3,289.10	238,796.98
08/12/2020	TR-0436	INDEPENDIENTE 2-2020, PRIMER PAGO DE MATRÍCULA DE BECARIO ALFREDO DE JESUS PEÑA	4,022.95	234,774.03
08/12/2020	TR-0436	INDEPENDIENTE 3-2018, PAGO CUOTA 5/5 CORRESPONDIENTE A MATRÍCULA MES DE ENERO 2020 DE LUIS ENRIQUE RODRIGUEZ	5,950.00	228,824.03
08/12/2020	TR-0436	INDEPENDIENTE 1-2018, PAGO CUOTA 6/8 CORRESPONDIENTE A MATRÍCULA MES DE NOVIEMBRE DE BECARIA GABRIELA PÉREZ PÉREZ	4,190.00	224,634.03
08/12/2020	TR-0437	WESTERN MIVHIGAN UNIVERSITY, PAGO DE LA FACTURA NO. 062891385202040 D/F 04/11/2020, CORRESPONDIENTE AL SEMESTRE FALL 2020 DE 05 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.	38,278.38	186,355.65
08/12/2020	TR-0437	WESTERN MIVHIGAN UNIVERSITY, PAGO DE LA FACTURA 516000609202020 D/F 03/08/2020, CORRESPONDIENTE AL SEMESTRE VERANO I Y II 2020 DE LA BECARIA SABRINA CARVAJAL MARTINEZ	5,907.73	180,447.92
08/12/2020	TR-0437	WESTERN MIVHIGAN UNIVERSITY, PAGO DE LA FACTURA NO.287894084202040 D/F 05/11/2020, CORRESPONDIENTE AL SEMESTRE OTOÑO 2020 DE 08 BECARIOS DE POSTGRADO Y 1 BECARIO DE GRADO.	146,481.50	33,966.42
08/12/2020	TR-0437	CONCORDIA UNIVERSITY, PAGO 3/3 CORRESPONDIENTE A 5 BECARIOS DEL PROGRAMA 2019-2021 SEGÚN FACTURAS SN, D/F 04/11/2020, CORRESPONDIENTE A PRIMAVERA Y VERANO 2021.	28,500.00	5,466.42
08/12/2020	TR-0437	UNIVERSIDAD IBEROAMERICANA, PAGO DE LAS FACTURAS A2021 Y P0014 D/F 13/11/2020, CORRESPONDIENTE AL 4TO. PAGO DE MATRÍCULA DE 03 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.	2,724.00	2,742.42
15/12/2020	TR-0442	CRISTAL DESISSE MANZANILLO, REPOSICIÓN CUOTA 7/12 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE OCTUBRE 2020 DE BECARIA CRISTAL DENISSE MANZANILLO.	500.00	2,242.42
15/12/2020	TR-0445	ACADEMIC AND PROFESIONAL, PAGO DE LA FACTURA NO. 20200093 D/F 13/07/2020 CORRESPONDIENTE A LA CUOTA 1/4 CUBRIENDO 10 ESTUDIANTES DEL PROGRAMA 2020-2022, MES DE MARZO.	150,000.00	(147,757.58)
15/12/2020	TR-0445	ACADEMIC AND PROFESIONAL, PAGO DE LA FACTURA NO.20200120 D/F 30/07/2020, CORRESPONDIENTE A LA CUOTA 2/4 CUBRIENDO 10 ESTUDIANTES DEL PROGRAMA 2020-2022.	150,000.00	(297,757.58)
15/12/2020	TR-0445	UNIVERSIDAD BENITO JUAREZ, PAGO DE LAS FACTURAS NO. 3512,3513,3514 Y 3515 D/F 04/08/2020, CORRESPONDIENTE AL PAGO DE MATRÍCULA DE 05 BECARIOS EN EL EXTRANJERO.	18,445.00	(316,202.58)
30/12/2020	TR-MESCYT0962/2020	BANCO DE RESERVAS DE LA REP. DOM. TRANSFERENCIA REALIZADA DESDE LA CUENTA DE BECAS Y VIAJES DE ESTUDIOS A LA CUENTA DE BANCO CENTRAL US\$, CON LA FINALIDAD DE CUBRIR DESEMBOLSOS DEL PROGRAMA DE BECAS INTERNACIONALES. RDS5.985.383.82	102,052.58	(214,150.00)
31/12/2020	N/D	LUIS MANUEL RIVAS. REVERSIÓN DE TRANSFERENCIA DEVUELTO A FAVOR DE LUIS MANUEL RIVAS BECADOS, OFICIO 339/2020, D/F 20/07/2020, POR US\$400.00 MENOS US\$31.77 POR CARGOS POR DEVOLUCIÓN, BENEFICIARIO NO CONTACTADO.	400.00	(213,750.00)
31/12/2020	N/D	LUIS MANUEL RIVAS. REVERSIÓN DE TRANSFERENCIA DEVUELTO A FAVOR DE LUIS MANUEL RIVAS, INDEPENDIENTE 1-2017, CORRESPONDIENTE A LA CUOTA 38 Y 39/48 DEBIDO A QUE EL BANCO NO CONTACTA AL BENEFICIARIO.	800.00	(212,950.00)
31/12/2020	N/D	BANCO CENTRAL DE LA REP. DOM, CARGOS POR SERVICIOS BANCARIOS.	397.25	(213,347.25)
31/12/2020	N/D	BANCO CENTRAL DE LA REP. DOM, CARGOS POR SERVICIOS BANCARIOS.	31.77	(213,379.02)
31/12/2020	N/D	BANCO CENTRAL DE LA REP. DOM, COMISION POR DEVOLUCION DE TRANSFERENCIA.	60.00	(213,439.02)
<b>Totales</b>			<b>652,325.13</b>	<b>868,506.57</b>

0  
1  
2

Am

*Faride S. Nin*  
Preparado por:  
**Licda. Faride Nin Nin**  
Encargada Dpto de Contabilidad



*José Cancel*

---

Aprobado por:  
**Lic. José Cancel**  
Viceministro Administrativo y Financiero



*Francisco José Reyes V.*  
Revisado por:  
**Lic. Francisco José Reyes V.**  
Director Financiero

